
 

 

   COMUNE   DI    BAGNOLO    CREMASCO 
         PROVINCIA    DI    CREMONA 

  
    ORIGINALE 

 

Codice  Ente ADUNANZA  del 

10708  5   12.09.2023 
 

DELIBERAZIONE   N. 27 
Soggetta invio capigruppo  

 

 

 

 

Verbale  di  deliberazione  del  Consiglio  Comunale 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO 2024-2026 (ARTT. 151 E 170 DEL D.LGS. 267/2000).          
   

 

L’anno duemilaventitre addi dodici del mese di settembre alle ore 19.30 nella sala delle 

adunanze   consiliari. 

Previa   l’osservanza   delle   modalità   e   nei   termini   prescritti,   sono   stati   convocati   a 

seduta   per   oggi   i   Consiglieri.        All’appello   risultano: 

                                                                          

AIOLFI  PAOLO  Presente 

REDEMAGNI DAVIDE  Presente 

ARMANNI MONICA  Presente 

BERTONI  EDOARDO  Assente 

FUSAR BASSINI MICHAEL  Presente 

TOVAGLIERI MARIO  Assente 

CARELLI  NOEMI  ARMIDA  Presente 

TACCA  CRISTIAN  Presente 

DE GAUDENZI MAURO  Presente 

GERMANI EMANUELE  Presente 

AIOLFI DORIANO  Presente 

ROSSINI VALENTINA  Presente 

FONTANA   GAIA  Assente 

     

      Totale    presenti     10  

      Totale    assenti        3 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale, Dott. ssa Patrizia Bellagamba, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Accertata la validità dell’adunanza, il Sig  AIOLFI PAOLO in qualità di Sindaco ne 

assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in 

merito all’oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

PREMESSO CHE: 

•     il Decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m. e i. ha recato disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

•     il Decreto 18/05/2018 Min. economie e finanze ha recato norme sulla 

Semplificazione del Documento unico di programmazione modificando il principio 

contabile applicato concernente la programmazione di cui all'allegato 4/1 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

 

VISTI:  

•    l’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 

novellato, che recita: “Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 

programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 

luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, 

riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale”; 

•     l’articolo 170, comma 4, del TUEL che reca inoltre: 

“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal 

principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

•     l’articolo 170, comma 6, del TUEL che stabilisce: 

“Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di 

programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

VISTO l’articolo 170, comma 1, del TUEL che, relativamente alle competenze in ordine 

alla presentazione del DUP, recita: 

“Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico 

di programmazione per le conseguenti deliberazioni […]”. 

 

RICHIAMATO il punto 8.4 del principio della programmazione di cui all'allegato 4/1 del 

D.Lgs. 118/2011, secondo il quale si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, 

senza necessità di ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti:  

• programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici;  

• piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari;  

• programma forniture beni e servizi;  

• programmazione triennale del fabbisogno di personale; 

 

PRESO ATTO delle seguenti deliberazioni di Giunta Comunale: 



 

 

- n. 82 del 14.03.2023 di approvazione del Piano Integrato di attività e organizzazione 

(PIAO) 2023-2025 ai sensi dell’art. 6 del DL 80/2021, convertito con modificazione in legge 

n. 113/2021 con all’interno i seguenti document1: 
SEZIONE 1. SCHEDA ANAGRAFICA DELL’AMMINISTRAZIONE 

SEZIONE 2. VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE 

SEZIONE 3. ORGANIZZAZIONE E CAPITALE UMANO 

SEZIONE 4. MONITORAGGIO 

- n. 81 del 21.07.2023 di approvazione del documento unico di programmazione 

semplificato per il triennio 2024-2026; 

 

VISTO l’art. 37 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”;  

 

DATO ATTO che le schede relative alla programmazione triennale dei lavori pubblici 

sono state redatte per i lavori il cui importo si stima pari o superiore alla soglia di cui 

all’art. 50, comma 1, lettera a) pari ad € 150.000,00 euro;  

 

DATO ATTO inoltre che le schede relative alla programmazione triennale della fornitura 

di beni e servizi non vengono redatte in quanto la programmazione prevista comprende 

forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro; 

 

VISTA la comunicazione di deposito ai Consiglieri Comunali effettuata in data 22.07.2023 

prot. 6877; 

 

VISTO il parere del Revisore dei Conti pervenuto in data 08.09.2023 prot. 8422, che si 

allega al presente atto sotto la lett. B) per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di procedere all'approvazione del DUP Semplificato 2024/2026 rinviando alla 

eventuale nota di aggiornamento, l’adeguamento dello stesso al Bilancio di Previsione 

2024-2026 e alle altre modifiche che dovessero rendersi necessarie perché riferite a fatti e 

norme successive alla data odierna; 

 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 sono stati espressi il 

parere di regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio interessato e di regolarità 

contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario, così come riportati nell’allegato alla 

presente deliberazione; 

 

CON la seguente votazione: 

presenti: 10 (Aiolfi Paolo, Redemagni, Armanni, Fusar Bassini, Carelli, Tacca, De 

Gaudenzi, Germani, Aiolfi Doriano, Rossini) 

favorevoli n. 7 (Aiolfi Paolo, Redemagni, Armanni, Fusar Bassini, Carelli, Tacca, De 

Gaudenzi) 

contrari n. 3 (Germani, Aiolfi Doriano, Rossini) 



 

 

astenuti n. 0  

resi in forma palese, per alzata di mano, da n.  10 Consiglieri presenti e votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI APPROVARE, sulla base delle considerazioni effettuate in premessa, il Documento 

Unico di Programmazione Semplificato per il periodo 2024– 2026, allegato alla presente 

deliberazione sotto la lett. A) per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI PRENDERE ATTO che questo documento ha carattere programmatorio e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale e che l’Amministrazione si riserva di effettuare i 

necessari aggiornamenti in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ai sensi dell'art.134, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

con voti resi in forma palese da n. 10 Consiglieri presenti e votanti: 

presenti: 10 (Aiolfi Paolo, Redemagni, Armanni, Fusar Bassini, Carelli, Tacca, De 

Gaudenzi, Germani, Aiolfi Doriano, Rossini) 

favorevoli n. 7 (Aiolfi Paolo, Redemagni, Armanni, Fusar Bassini, Carelli, Tacca, De 

Gaudenzi) 

contrari n. 3 (Germani, Aiolfi Doriano, Rossini) 

astenuti n. 0  

 

D  E  L  I  B  E  R A  

 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.  

 

*  *  *  *  *   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

             Il Presidente          Il   Segretario   Comunale  

              Paolo  Aiolfi                                                     Dott. ssa Patrizia Bellagamba   

 
 


